ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 35/UBND-KSTTHC

V/v chấn chỉnh thực hiện công tác

cải cách hành chính qua kết quả

kiểm tra quý III năm 2020

Đồng Tháp, ngày 14 tháng 8 năm 2020

 Kính gửi: Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh

Qua xem xét kết quả kiểm tra cải cách hành chính (CCHC) quý III năm 2020

tại Văn phòng Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh, các Sở: Tư pháp, Tài nguyên và Môi

trường, Giao thông vận tải, Xây dựng, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND Tỉnh chỉ đạo

như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh

- Khẩn trương rà soát khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được nêu

trong Báo cáo kết quả kiểm tra cải cách hành chính quý III năm 2020 của Sở Nội vụ.

Đối với các cơ quan được kiểm tra CCHC, phải báo cáo khắc phục về Sở Nội vụ

trước ngày 25/8/2020. Trong đó, tập trung giải quyết những hạn chế: Công tác rà

soát thủ tục hành chính (TTHC) của cơ quan; thực hiện kiện toàn quy trình giải quyết

TTHC theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông; cập nhật niêm yết kịp thời và

đầy đủ TTHC trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan theo quy định. Thường xuyên

theo dõi, rà soát các hồ sơ trên phần mềm một cửa điện tử để xem xét chấn chỉnh các

công chức, viên chức thực hiện chưa bảo đảm việc luân chuyển hồ sơ trên phần mềm,

đồng thời, thông tin kịp thời về Sở Thông tin và Truyền thông để khắc phục đối với

các hồ sơ trễ hẹn do lỗi trên phần mềm một cửa điện tử.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ

3, mức độ 4 và dịch vụ bưu chính công ích đối với các cá nhân, tổ chức khi có nhu cầu

thực hiện giải quyết TTHC; tiếp tục chỉ đạo nghiêm việc sử dụng dịch vụ công trực

tuyến mức độ 3, mức độ 4 đối với tất cả cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan

hành chính, đơn vị sự nghiệp khi có nhu cầu giải quyết TTHC.

- Các sở chưa được kiểm tra, trên cơ sở kết quả kiểm tra đã nêu, tiến hành kiểm

tra trong nội bộ, xem xét các nội dung, tránh sai phạm tương tự.

2

2. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp thường xuyên với các sở, ngành tỉnh và Trung tâm Kiểm soát TTHC

và Phục vụ hành chính công Tỉnh hoàn thiện lại phần mềm một cửa điện tử, khắc

phục kịp thời những lỗi phát sinh trong phần mềm, cập nhật đầy đủ các biểu mẫu

đúng theo quy định hiện hành; rà soát danh mục thực hiện dịch vụ công trực tuyến

mức độ 3, mức độ 4, tham mưu UBND Tỉnh đưa vào cung ứng các TTHC bảo đảm

tính khả thi, phù hợp tình hình thực tiễn.

3. Chánh Văn phòng UBND Tỉnh

Tiến hành kiểm tra, hướng dẫn các sở, ngành tỉnh xây dựng Kế hoạch rà soát

TTHC, niêm yết TTHC đúng quy định; tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động

của Trung tâm Kiểm soát TTHC và Phục vụ hành chính công; Tổng đài Thông tin

dịch vụ công 1022 tỉnh Đồng Tháp. Thực hiện các nhiệm vụ CCHC được phân công

theo Kế hoạch CCHC của Tỉnh.

4. Giám đốc Sở Tài chính

Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về việc sử

dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính; hướng dẫn các sở, ngành tỉnh xây

dựng quy chế chi tiêu nội bộ đúng quy định; kịp thời đề xuất, tham mưu UBND Tỉnh

sửa đổi quy định các khoản chi khi có sự thay đổi từ Trung ương; kiến nghị về các

bất hợp lý trong quá trình thực hiện chế độ tài chính.

5. Giám đốc Sở Nội vụ

Theo dõi kết quả khắc phục của các cơ quan, các nội dung chỉ đạo tại công văn

này; hướng dẫn việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC của các sở, ngành tỉnh; tổng hợp

báo cáo, đề xuất UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND Tỉnh phê bình các cơ quan chưa thực

hiện tốt công tác CCHC trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PCT UBND Tỉnh;

- LĐVP UBND Tỉnh;

- Trung tâm KSTTHC&PVHCC,

Phòng THVX, Cổng TTĐT Tỉnh;

- Lưu: VT, T (KSTTHC).

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương

3

		2020-08-14T17:13:54+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp